
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 740,338 732,816 7,522

1.중앙정부이전수입 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

1.국고보조금 4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 736,338 728,816 7,522

1.교육비특별회계전입금수입 736,338 728,816 7,522

1.학교회계전입금 736,338 728,816 7,522

1.학교운영비전입금 301,082 301,082 0
초등 기본 운영비 : (231,916,000원 × 1교) - 

266,042,000원 =
-34,126,000

유치원 기본 운영비 : (29,200,000원 × 1교) -

 35,040,000원 =
-5,840,000

초등기본운영비 : 34,126,000원 × 1교 = 34,126,000

유치원 기본운영비 : 5,840,000원 × 1교 = 5,840,000

2.목적사업비전입금 435,256 427,734 7,522
(성립전)유아 학비 지원금 : (7,767,000원 × 1

교) - 5,817,000원 =
1,950,000

(성립전)유아 학비 지원금 : (8,780,000원 × 1

교) - 6,980,000원 =
1,800,000

(성립전)유치원 기간제 교사 퇴직금 : 

(1,632,000원 × 1교) - 16,000원 =
1,616,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 2,156,000원 

× 1교 =
2,156,000

2.자체수입 355,142 351,507 3,635

1.학부모부담수입 346,796 343,000 3,796

1.수익자부담수입 346,796 343,000 3,796

1.급식비 129,483 129,491 -8

1.급식비 120,049 120,049 0초등 무료 급식비 : -296,000원×1회= -296,000

유치원 무료 급식비 : 296,000원×1회= 296,000

2.우유급식비 9,434 9,442 -8우유 급식비 : -8,000원×1회= -8,000

2.방과후학교활동비 181,469 181,469 0

1.방과후학교활동비 181,469 181,469 0

3.현장체험학습비 16,546 16,546 0

1.현장체험학습비 16,546 16,546 0

4.청소년단체활동비 537 537 0
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1.청소년단체활동비 537 537 0

5.졸업앨범비 2,214 2,160 54

1.졸업앨범비 2,214 2,160 54(성립전)졸업 앨범 : 54,000원×1부= 54,000

6.누리과정비 16,547 12,797 3,750

1.누리과정비 16,547 12,797 3,750(성립전)유치원 누리 과정 : 3,750,000원×1회= 3,750,000

2.행정활동수입 8,346 8,507 -161

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 5,900 5,900 0

1.사용료 5,900 5,900 0

2.자산수입 445 500 -55

1.자산매각대 445 500 -55

1.자산매각대 445 500 -55폐지 매각 대금 : 62,000원×1회= 62,000

폐식용유 매각 : -117,000원×1회= -117,000

3.기타행정활동수입 2,001 2,107 -106

1.이자수입 1,066 1,007 59

1.이자수입 1,066 1,007 59이자 수입 : 59,000원×1회= 59,000

2.기타행정활동수입 935 1,100 -165

1.기타행정활동수입 935 1,100 -165법인 카드 포인트 현금 전환 : 19,000원×1회= 19,000

수도광열비 : -184,000원×1회= -184,000

3.기타수입 35,047 35,047 0

1.전년도이월금 35,047 35,047 0

1.순세계잉여금 35,047 35,047 0

1.순세계잉여금 35,047 35,047 0

1.순세계잉여금 35,047 35,047 0

세입합계 1,130,5271,119,370 11,157
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1.인적자원 운용 6,233 6,670 -437

1.교직원 복지 및 역량강화 6,233 6,670 -437

1.교직원연수 2,463 2,860 -397

1.자율연수 1,523 1,900 -377

1.일반수용비 1,523 1,800 -277교육경비  -69,400원×4명= -277,000

2.여비 0 100 -100교육여비  -100,000원×1명= -100,000

2.은퇴연수 940 960 -20

1.일반수용비 940 960 -20교육 경비  -20,000원×1명= -20,000

2.교직원복지 3,770 3,810 -40

1.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.동호회 지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

4.교직원문화탐방 3,370 3,410 -40

1.일반수용비 520 520 0  

2.여비 627 627 0  

3.교직원복지비 2,223 2,263 -40문화 체험  -40,000원×1회= -40,000

2.학생복지/교육격차 해소 407,618 403,822 3,796

1.급식 관리 157,339 157,347 -8

1.학교급식운영 157,339 157,347 -8

1.급식재료구입비 122,409 122,409 0

1.급식용식재료비 122,409 122,409 0  

2.급식운영비 12,348 12,348 0

1.일반수용비 8,248 8,248 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

1 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0  

4.조리사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

5.조리원인건비 290 290 0

1.무기계약직원인건비 290 290 0  

6.대체인건비 5,842 5,842 0

1.기간제직원인건비 5,842 5,842 0  

7.급식도우미 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

8.급식기구확충비 4,220 4,220 0

1.비품구입비 4,220 4,220 0  

9.우유 급식 9,434 9,442 -8

1.우유대금 9,434 9,442 -8급식 우유  -8,000원×1회= -8,000

2.보건 관리 11,895 11,895 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,540 7,540 0

1.보건실운영 3,837 3,320 517

1.일반수용비 390 400 -10
보건실기구 유지 및 보수  186,000원×1회

=
186,000

직원 결핵 검사  -196,000원×1회= -196,000

2.운영수당 840 1,000 -160외부강사료  -160,000원×1회= -160,000

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 1,507 1,520 -13
보건실 위생물품 및 소모품  72,000원×1

회=
72,000

침구세탁비  -79,000원×1회= -79,000

학생정서행동특성검사  -6,000원×1회= -6,000

5.비품구입비 700 0 700교육기자재  700,000원×1회= 700,000

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100학습준비물  -100,000원×1회= -100,000

3.응급학생후송비 0 100 -100
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1.학생복지비 0 100 -100
응급환자 후송 및 치료비  -100,000원×1

회=
-100,000

4.학생건강검사 2,203 2,520 -317

1.학생복지비 2,203 2,520 -317
건강검사(1학년,4학년)  -1,066,000원×1

회=
-1,066,000

구강검사비  363,000원×1회= 363,000

4학년 비만아 검진  463,000원×1회= 463,000

소변검사  -77,000원×1회= -77,000

5.[국고]흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 4,355 4,355 0

1.먹는물 관리 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

2.어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질 측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 210,479 206,729 3,750

1.급식비지원 103,582 103,582 0

1.급식비 지원 103,582 103,582 0

1.학생지원금 103,582 103,582 0  

2.방과후학교활동비지원 87,750 87,750 0

1.방과후학교 자유수강권 19,750 19,750 0

1.학생지원금 19,750 19,750 0  

2.돌봄교실 운영 54,000 54,000 0

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

3.도시지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.특수 교육 방과후 학교 지원 2,000 2,000 0
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1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,600 2,600 0

1.현장 학습 지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

4.누리과정비지원 16,547 12,797 3,750

1.유치원 누리 과정 16,547 12,797 3,750

1.학생지원금 16,547 12,797 3,750
(성립전)유치원 누리 과정  3,750,000원

×1회=
3,750,000

4.학생복지 27,905 27,851 54

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.심리정서지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.복지활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.통합프로그램 운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 570 570 0  

4.문화 체험 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.학생복지운영 20,905 20,851 54

1.졸업앨범제작 2,394 2,340 54

1.교육운영비 2,394 2,340 54(성립전)졸업 앨범 제작  54,000원×1부= 54,000

2.교과서 구입 18,511 18,511 0

1.교육운영비 18,511 18,511 0  

3.기본적 교육활동 178,677 178,242 435

1.교과 활동 143,362 141,667 1,695

1.교과활동지원 57,279 60,395 -3,116

1.보결수업관리 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.기초학력지도 675 1,075 -400

1.운영수당 608 175 433
학습 디딤 동아리 강사비  433,000원×1회

=
433,000

2.교육운영비 67 900 -833
학습 디딤 동아리 운영비  -600,000원×1

회=
-600,000

간식비  -233,000원×1회= -233,000

3.학년특색교육과정 8,258 10,974 -2,716

1.일반수용비 1,966 1,966 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 6,292 9,008 -2,716교과활동재료  -2,716,000원×1회= -2,716,000

4.학습준비물 구입 7,135 7,135 0

1.학습준비물 7,135 7,135 0  

5.조리 실습실 개선 8,011 8,011 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.비품구입비 6,621 6,621 0  

6.2학년 첫걸음 지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,720 14,720 0  

2.교육운영비 9,350 9,350 0  

3.목적사업업무추진비 930 930 0  

7.맞춤형 학습 지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.과학교과활동 5,480 5,500 -20

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,480 2,500 -20

1.비품구입비 2,480 2,500 -20과학교구확충  -20,000원×1회= -20,000

3.체육교과활동 4,232 4,280 -48
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1.교과운영 2,232 2,280 -48

1.교육운영비 1,582 1,630 -48교육용품  -48,000원×1회= -48,000

2.비품구입비 650 650 0  

2.스포츠 클럽 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.예술교과활동 1,865 1,900 -35

1.교과 운영 1,865 1,900 -35

1.일반수용비 285 300 -15음악 자료 정리함 구입  -15,000원×1회= -15,000

2.비품구입비 1,580 1,600 -20피아노 키보드 구입  -20,000원×1회= -20,000

5.외국어교과활동 252 270 -18

1.교육운영비 252 270 -18

1.교육운영비 252 270 -18영어교육활동자료  -18,000원×1회= -18,000

6.선택교과활동 12,000 12,000 0

1.1~2학년 수업 혁신 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,248 1,248 0  

2.교육운영비 2,752 2,752 0  

2.3~4학년 수업 혁신 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.5~6학년 수업 혁신 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 3,970 3,970 0  

7.특수교육교과활동 5,683 5,839 -156

1.장애이해교육 762 800 -38

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 762 800 -38장애이해교육운영비  -38,000원×1회= -38,000

2.교과운영 2,622 2,740 -118

1.교육운영비 976 1,090 -114
개별화교육지원팀 운영비  -90,000원×1회

=
-90,000

체험학습비  -24,000원×1회= -24,000
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2.학습준비물 1,250 1,250 0  

3.도서구입비 396 400 -4도서구입비  -4,000원×1회= -4,000

3.치료 지원 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.통학 지원 399 399 0

1.학생복지비 399 399 0  

8.유치원교과활동 56,571 51,483 5,088

1.교과운영 6,329 5,857 472

1.교육운영비 4,452 3,710 742현수막 외  20,000원×1회= 20,000

교육용소모품  1,348,000원×1회= 1,348,000

행사 의상 대여  -328,000원×1회= -328,000

교육연수경비  -298,000원×1회= -298,000

2.학생복지비 660 660 0  

3.비품구입비 1,217 1,487 -270교구장 외  -270,000원×1회= -270,000

4.도서구입비 0 0 0  

2.보결수업관리 100 500 -400

1.운영수당 100 500 -400보결수당  -400,000원×1회= -400,000

3.학습준비물지원 2,003 880 1,123

1.학습준비물 2,003 880 1,123수업및학습용품  1,123,000원×1회= 1,123,000

4.유아학비지원 16,547 12,797 3,750

1.교육운영비 16,547 12,797 3,750(성립전)교육과정운영  1,800,000원×1회 1,800,000

(성립전)방과후운영  13명×50,000원×3개

월
1,950,000

5.현장학습 3,247 4,720 -1,473

1.교육운영비 3,247 4,720 -1,473차량임차료  -12,000원×1회= -12,000

체험학습비외  -1,461,000원×1회= -1,461,000

6.시간제 기간제 교사 운영 26,145 24,529 1,616

1.기간제교원인건비 23,808 22,192 1,616(성립전)퇴직금  1,616,000원×1명= 1,616,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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3.기간제교원법정부담

금
2,087 2,087 0  

7.누리 과정 지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.독서 교육 지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 275 275 0  

2.비품구입비 385 385 0  

3.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 35,315 36,575 -1,260

1.자율활동 17,737 18,392 -655

1.과학경연대회 271 300 -29

1.교육운영비 271 300 -29대회출전경비 및 용품  -29,000원×1회= -29,000

2.체육대회 3,303 3,310 -7

1.교육운영비 3,303 3,310 -7대회 행사 참가  -6,000원×1회= -6,000

행사용품 구입  -430,000원×1회= -430,000

행사 운영비  429,000원×1회= 429,000

3.소라산예술제 5,132 5,132 0

1.교육운영비 5,132 5,132 0  

4.학생 자치 1,032 1,500 -468

1.교육운영비 1,032 1,500 -468학생회리더십캠프운영  -298,000원×1회= -298,000

학생회 운영  -170,000원×1회= -170,000

5.중간놀이 운영 2,146 2,146 0

1.교육운영비 2,146 2,146 0  

6.학급교육활동 경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

7.교과운영 1,853 2,004 -151

1.교육운영비 1,853 2,004 -151과학체험재료  -151,000원×1회= -151,000

8.스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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2.현장체험학습활동 16,546 16,546 0

1.현장학습 5,891 5,891 0

1.교육운영비 5,891 5,891 0  

2.수련활동 5,105 5,105 0

1.교육운영비 5,105 5,105 0  

3.수학여행 5,550 5,550 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.동아리활동 627 637 -10

1.청소년단체활동 627 637 -10

1.교육운영비 90 100 -10아람단 지도자 활동비  -10,000원×1회= -10,000

2.학생복지비 537 537 0  

2.동아리 활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 405 1,000 -595

1.진로체험활동 405 1,000 -595

1.교육운영비 405 1,000 -595진로검사비  -35,000원×1회= -35,000

진로체험재료비  -560,000원×1회= -560,000

4.선택적 교육활동 208,264 206,593 1,671

1.방과후학교 운영 195,605 193,779 1,826

1.방과후학교운영 118,569 118,569 0

1.방과후학교 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교 운영 보조 인력 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.역사논술 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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4.토탈공예 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.제과 제빵 재료 6,588 6,588 0

1.일반수용비 6,588 6,588 0  

6.배드민턴 10,185 10,185 0

1.운영수당 10,185 10,185 0  

7.제과 제빵 6,860 6,860 0

1.운영수당 6,860 6,860 0  

8.영어 8,796 8,796 0

1.운영수당 8,796 8,796 0  

9.피아노 16,215 16,215 0

1.운영수당 16,215 16,215 0  

10.미술 11,808 11,808 0

1.운영수당 11,808 11,808 0  

11.컴퓨터 12,605 12,605 0

1.운영수당 12,605 12,605 0  

12.주산수학 14,332 14,332 0

1.운영수당 14,332 14,332 0  

13.서예한자 17,180 17,180 0

1.운영수당 17,180 17,180 0  

14.도시 지역 방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 7,600 7,600 0  

3.교육운영비 1,164 1,164 0  

4.기간제직원법정부담

금
236 236 0  

15.특수교육 학생 방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 67,396 64,850 2,546
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1.돌봄교실운영 65,446 62,900 2,546

1.무기계약직원인건비 28,743 26,587 2,156(성립전)인건비  1,560,000원×1회= 1,560,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)퇴직수당  296,000원×1회= 296,000

2.일반수용비 190 190 0  

3.운영수당 11,224 11,259 -35프로그램 강사료  -125,000원×1회= -125,000

대체강사료  30,000원×3회= 90,000

4.교육운영비 20,692 20,267 425교재, 교구 구입  425,000원×1회= 425,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,497 2,497 0  

6.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.돌봄협의체운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.목적사업업무추진비 210 210 0  

3.유치원방과후학교운영 9,640 10,360 -720

1.유치원방과후특성화과정운영 3,900 4,620 -720

1.운영수당 3,600 4,320 -720특성화강사비  -720,000원×1회= -720,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.유치원방과후운영 1,260 1,140 120

1.운영수당 20 400 -380담임및시간제교사  -380,000원×1회= -380,000

2.교육운영비 1,240 740 500간식비  500,000원×1회= 500,000

3.3세대하모니자원봉사자 4,480 4,600 -120

1.운영수당 4,480 4,600 -120인건비  -120,000원×1회= -120,000

2.독서활동 12,659 12,814 -155

1.독서활동운영 12,659 12,814 -155

1.도서관 운영 3,717 3,773 -56

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,534 1,590 -56상품구입비  -25,000원×1회= -25,000

도서도우미지원  39,000원×1회= 39,000
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도서관 운영 물품  -70,000원×1회= -70,000

3.비품구입비 540 540 0  

4.도서구입비 643 643 0  

2.도서 구입 6,942 7,041 -99

1.도서구입비 6,942 7,041 -99교사용도서  -3,000원×1회= -3,000

학생용도서  -96,000×1회= -96,000

3.도서관학부모자원봉사활동(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 156,452 150,032 6,420

1.교무업무 운영 21,599 24,510 -2,911

1.[국고]교무학사운영 21,599 24,510 -2,911

1.청소용품 3,350 3,650 -300

1.일반수용비 2,150 2,350 -200청소용품구입  -198,000원×1회= -198,000

청소보관통 등 구입  -2,000원×1회= -2,000

2.비품구입비 1,200 1,300 -100청소기 구입  -100,000원×1대= -100,000

2.교육활동홍보 2,810 2,910 -100

1.교육운영비 2,810 2,910 -100학교신문발행  -100,000원×1회= -100,000

3.교육과정평가 3,948 4,800 -852

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 2,148 3,000 -852교육과정 협의회 여비  -852,000원×1회= -852,000

4.교육운영비 0 0 0  

4.교무학사운영 1,221 1,450 -229

1.무기계약직원인건비 121 350 -229초과근무수당  -229,000원×1회= -229,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

5.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.환경개선 2,820 3,000 -180

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 820 1,000 -180환경개선 물품 구입  -180,000×1대= -180,000

7.환경정리 1,400 2,650 -1,250

1.일반수용비 1,400 2,650 -1,250계단 환경 개선  -1,250,000원×1회= -1,250,000

8.[국고]청소년 비즈쿨 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0사회적기부활동  31,000원×1회= 31,000

동아리 활동  -15,000원×1회= -15,000

체험 활동  -16,000원×1회= -16,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

9.청소년 비즈쿨 사회적 기부 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.생활지도운영 9,186 9,412 -226

1.학생생활상담지도 2,460 2,460 0

1.학생생활지도운영 460 460 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.Wee 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 5,392 5,392 0

1.CCTV 설치운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학교폭력예방교육활동 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.학교안전강화 1,402 1,402 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,402 1,402 0  

4.안심 알리미 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.학생안전교육 1,334 1,560 -226

1.안전교육 1,334 1,560 -226

1.교육운영비 1,334 1,560 -226119안전체험비  -31,000원×1회= -31,000

119안전체험차량비  -195,000원×1회= -195,000

3.연구학교 운영 49,700 49,700 0

1.연구학교운영 49,700 49,700 0

1.교사 독서 동아리 896 900 -4

1.도서구입비 896 900 -4도서 구입  -4,000원×1회= -4,000

2.교사 협의회 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.특색 교육 과정 운영 10,544 9,200 1,344

1.교육운영비 10,544 9,200 1,344재료 구입  1,344,000원×1회= 1,344,000

4.학생 자율 동아리 2,114 1,593 521

1.교육운영비 178 1,593 -1,415재료 구입  -1,415,000원×1회= -1,415,000

2.시설비 1,936 0 1,936
댄스동아리실 거울 설치  1,936,000원×1

실=
1,936,000

5.가사실 운영 1,546 1,510 36

1.교육운영비 1,546 1,510 36재료 구입  36,000원×1회= 36,000

6.문화 예술 동아리 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

7.공동체 놀이 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

8.사제 동행 978 978 0

1.교육운영비 978 978 0  

9.선택 동아리 748 665 83

1.교육운영비 748 665 83재료 구입  83,000원×1회= 83,000
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10.진로 체험 984 984 0

1.교육운영비 984 984 0  

11.스키 체험 3,941 5,700 -1,759

1.교육운영비 3,941 5,700 -1,759
차량 임차 및 체험 활동  -1,759,000원×1

회=
-1,759,000

12.봉사 활동 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

13.마을 프로젝트 569 800 -231

1.교육운영비 569 800 -231운영비  -231,000원×1회= -231,000

14.학부모 연수 1,216 1,200 16

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 816 800 16재료 구입  16,000원×1회= 16,000

15.학부모 독서 동아리 594 600 -6

1.도서구입비 594 600 -6도서 구입  -6,000원×1회= -6,000

16.솜리골 원도심학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

17.가치 만드는 우리 학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 714 714 0  

2.교육운영비 6,086 6,086 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

18.사회적경제교육(학교협동조합) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.학습지원실 운영 17,800 18,747 -947

1.방송실운영 353 1,300 -947

1.방송실운영 353 1,300 -947

1.일반수용비 302 800 -498조명 설치  -498,000원×1회= -498,000

2.교육운영비 51 500 -449방송 장비 수리  -159,000원×1회= -159,000

운영용품  -290,000원×1회= -290,000
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2.정보화실운영 17,447 17,447 0

1.학교정보화지원 17,277 17,277 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 10,511 10,511 0  

3.기타자산취득비 1,166 1,166 0  

2.소프트웨어 교육 170 170 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 60 60 0  

5.교육여건 개선 58,167 47,663 10,504

1.교육환경개선 58,167 47,663 10,504

1.사무용 비품 구입 6,598 5,500 1,098

1.비품구입비 6,598 5,500 1,098등사기등 비품 구입  1,098,000원×1대= 1,098,000

2.PC구입 4,561 3,085 1,476

1.비품구입비 4,561 3,085 1,476
교직원 컴퓨터,프린터 등  1,476,000원×1

회=
1,476,000

3.학생 사물함 구입 4,973 3,998 975

1.비품구입비 4,973 3,998 975사물함 구입  65,000원×15조= 975,000

4.서관 연구실 환경 개선 4,277 3,950 327

1.일반수용비 1,300 800 500환경판설치  500,000원×1대= 500,000

2.비품구입비 2,977 3,150 -173탁자, 의자 구입  -173,000원×1회= -173,000

5.교무실 환경 개선 2,448 1,780 668

1.일반수용비 1,140 0 1,140환경판개선  1,140,000원×1대= 1,140,000

2.비품구입비 1,308 1,780 -472회의 책상, 의자 구입  -22,000원×1대= -22,000

싱크대장 개선  -620,000원×1대= -620,000

컵소독기  170,000원×1대= 170,000

6.교육기자재확충 5,980 3,100 2,880

1.비품구입비 5,980 3,100 2,880
프로젝터, 전동스크린 구입  1,440,000원

×2대=
2,880,000

7.벽화 그리기 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  
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2.교육운영비 2,328 2,328 0  

3.목적사업업무추진비 72 72 0  

8.수학교과실 구축 24,330 21,250 3,080

1.일반수용비 2,311 2,311 0  

2.교육운영비 5,859 5,859 0  

3.비품구입비 15,751 12,671 3,080의자 구입  200,000원×1대= 200,000

책상 구입  180,000원×4개×4모둠= 2,880,000

4.도서구입비 409 409 0  

6.학교 일반운영 171,442 170,170 1,272

1.학교기관 운영 43,945 42,947 998

1.부서기본운영 29,267 30,267 -1,000

1.행정실 운영 8,478 8,478 0

1.일반수용비 6,388 6,388 0  

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

2.교무실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.수련활동 297 297 0

1.여비 297 297 0  

4.수학여행 430 430 0

1.여비 430 430 0  

5.교장실 운영 10,072 10,072 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

6.현장학습 600 600 0

1.여비 600 600 0  
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7.교무실 운영 9,390 10,390 -1,000

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 7,590 8,590 -1,000출장 여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 14,678 12,680 1,998

1.유치원운영 4,153 4,744 -591

1.일반수용비 2,580 2,780 -200사무기기 수선  -100,000원×1회= -100,000

인터넷 사이트 이용료  -40,000원×1회= -40,000

어린이활동공간안전진단비  -300,000원×1

회=
-300,000

프린터토너등  40,000원×1회= 40,000

놀이시설유지관리비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 300 300 0  

3.학생복지비 98 366 -268체험학습 시 여행자보험  -22,000원×1회= -22,000

학교안전공제회비  -44,000원×1회= -44,000

의약품구입  -2,000원×1회= -2,000

부상학생후송비 및 치료비  -200,000원×1

회=
-200,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 975 1,098 -123공기 청정기 구입  -123,000원×1대= -123,000

2.유치원학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100강사수당  -100,000원×1회= -100,000

3.유치원공공요금및제세공과금 4,680 4,680 0

1.전기요금 4,200 4,200 0심야전기요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

교육용전기요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.상하수도료 360 360 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.방역관리 100 280 -180

1.일반수용비 100 280 -180교실내 소독  -180,000원×1회= -180,000
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5.유치원시설일반관리 5,745 2,876 2,869

1.일반수용비 5,745 2,876 2,869시설소모품구입비  -700,000원×1회= -700,000

소규모수선비  3,569,000원×1회= 3,569,000

2.시설 장비 유지 121,693 121,193 500

1.학교시설장비유지 121,693 121,193 500

1.공공요금 및 제세공과금 41,164 42,164 -1,000

1.전기요금 24,149 24,149 0  

2.상하수도료 9,200 9,200 0  

3.기타공공요금 7,815 8,815 -1,000전화 요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설관리용역 47,978 47,978 0

1.무기계약직원인건비 18,728 18,728 0  

2.일반수용비 28,366 28,366 0  

3.무기계약직원법정부

담금
884 884 0시설관리원 사회보험료  370,000원×1명= 370,000

청소원 사회보험료  -370,000원×1명= -370,000

3.화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설 일반 관리 27,187 25,687 1,500

1.일반수용비 26,887 25,387 1,500소규모 수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.연료비 300 300 0  

5.폐기물 처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.당직 관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 5,804 6,030 -226

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.학부모협력 4,544 4,770 -226

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 874 1,100 -226

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 134 200 -66학부모대상학교육강사비  -66,000원×1회= -66,000

3.여비 240 400 -160학부모교육참석여비  -160,000×1회= -160,000

3.학부모 안전 도우미 1,220 1,220 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.학부모회 학교 참여 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

7.학교 재무활동 1,841 3,841 -2,000

1.예비비 1,841 3,841 -2,000

1.예비비 1,841 3,841 -2,000

1.유치원 예비비 341 1,341 -1,000

1.예비비 341 1,341 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.초등 예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000초등 예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,130,5271,119,370 11,157
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